SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT ĐÀO SƠN TÂY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 116/THPT.ĐST
V/v triển khai nhiệm vụ, kế hoạch công

tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu

nạn 06 tháng cuối năm 2022

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 7 năm 2022

Kính gửi:

- Thầy cô Ban Giám hiệu nhà trường;

- Các đoàn thể; Ban Chấp hành Công đoàn, Đoàn thanh niên;

- Tổ trưởng chuyên môn, văn phòng;

- Giáo viên chủ nhiệm 39 lớp.

Căn cứ Công văn số 2374/SGDĐT-KHTC ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Sở Giáo

dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai nhiệm vụ, kế hoạch công tác phòng

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn 06 tháng cuối năm 2022.

Trường THPT Đào Sơn Tây đề nghị Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nghiêm

túc thực hiện công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, trong đó có các nhiệm

vụ trọng tâm cần tập trung triên khai thực hiện trong 06 tháng cuối năm 2022 với nội

dung như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện và truyền thông đến Cán bộ, giáo viên, nhân viên,

học sinh toàn trường các văn bản chỉ đạo:

- Kế hoạch số 1218/KH-UBND ngày 21/4/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố

Hồ Chí Minh về công tác phòng, chống thiên tai năm 2022 trên địa bàn Thành phố Hồ

Chí Minh;

- Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 21/4/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phô về tăng

cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022 trên địa bàn Thành

phố Hồ Chí Minh:

- Quyết định số 1337/QĐ-ƯBND ngày 22/4/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố

về ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai trên địa bàn Thành phố đến năm 2025,

tầm nhìn đến năm 2030.

- Triển khai công tác thu Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2022 theo Công văn số

2216/SGDĐT-KHTC ngày 29/6/2022 và Công văn số 2292/SGĐĐT-KHTC ngày

05/7/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thu Quỹ Phòng, chống thiên tai

Thành phố năm 2022.

2. Phân công Phó Hiệu trưởng – phụ trách CSVC:

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra cơ sở vật chất nhà trường, lớp học, phòng

chức năng, kho đồ dùng dạy học, hệ thống điện, cây xanh, tường rào... Bàn ghế,

tủ làm bằng gỗ thấm nước và các máy móc, các thiết bị có chất liệu không chịu

được ẩm ướt không được để những nơi có nguy cơ ngâm và ngập trong nước, chủ

động việc sơ tán tài sản trong trường hợp cần thiết.

- Kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống cây xanh trong và xung quanh trường; tổ

chức cắt tỉa cây, cành, để giảm nguy cơ gãy đổ, bảo đảm tuyệt đối an toàn cho cán

bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh; phát hiện các nguy cơ gây tai nạn, thương tích

khi bão lũ đến để khắc phục kịp thời, tuyệt đối không tổ chức các hoạt động giáo

dục tại vị trí không đảm bảo an toàn; có phương án gia cố chắc chắn đề phòng

dông lốc hoặc di dời phương tiện, thiết bị đến nơi an toàn khi cần thiết.

3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn trường thường xuyên theo dõi tình

hình thời tiết, thiên tai, kịp thời triển khai để chủ động phòng, chống, ứng phó thiên tai,

tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả khi có sự cố, tai nạn xảy ra tại nơi ở, đơn vị.

4. Nhà trường lập kế hoạch đầu tư mua sắm các phương tiện, trang thiết bị

thông dụng và chuyên dùng PCTT-TKCN theo quy định để thực hiện nhiệm vụ

khi có thiên tai xảy ra; có phương án chuẩn bị vật liệu, máy móc, dụng cụ lao

động...của nhà trường khi sự cố xảy ra.

5. Phân công bảo vệ trực ban nghiêm túc 24/24 giờ để theo dõi, tổ chức thông

báo, cảnh báo và tham mưu với lãnh đạo nhà trường kịp thời các biện pháp phòng,

chống, ứng phó và khắc phục hậu quả bão xảy ra.

6. Phân công phòng tài vụ phối hợp công đoàn thực hiện tốt thu Quỹ Phòng,

chống thiên tai năm 2022 theo Công văn số 2216/SGDĐT-KHTC ngày 29/6/2022 và

Công văn số 2292/SGĐĐT-KHTC ngày 05/7/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển

khai thu Quỹ Phòng, chống thiên tai Thành phố năm 2022.

7. Nhà trường sẽ phối hợp địa phương rà soát chuẩn bị sẵn sàng các phương án

phòng, chống, ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của địa phương, đơn vị.

8. Công đoàn, Đoàn Thanh niên và các Tổ trưởng chuyên môn tiếp tục tuyên truyền

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo về

công tác phòng, chống thiên tai. Đồng thời thông tin, truyền thông kịp thời về công tác

thu Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2022 theo Công văn số 2216/SGDĐT-KHTC ngày

29/6/2022 và Công văn số 2292/SGĐĐT-KHTC ngày 05/7/2022 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về triển khai thu Quỹ Phòng, chống thiên tai Thành phố năm 2022.

Đề nghị tổ chức đoàn thể, cá nhân có liên quan thực hiện đầy đủ, kịp thời nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- P.KHTC (báo cáo);

- Công đoàn, Đoàn Thanh niên;

- Tổ chuyên môn và VP;

- GVCN 39 lớp;

   - Lưu: VT

Hoàng Thị Hảo